P.nr.1627/2014
NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE NE PRIZREN, me gjyqtarin gjykues Fatmir
Krasniqi, me sekretaren juridike Fatime Bajraktari, n¢ léndén penale kundér t& akuzuarit
S;. 'R, 'nga. . Prizren, me mbrojtesin e tij av.V  O. "~ pér shkak se
ka kryer veprén penale pengimi i personit zyrtar ne kryerjen e detyrave zyrtare nga neni
316 par.2 lidhur me par.l t&¢ KPK-s&, sipas propozim akuzés sé Prokurorisé Publike
Komunale né Prizren PP.nr.2383/10, t& datés 28.01.2011, pas mbajtjes s& seancés

shqyrtimit kryesore né prezencén e Prokurorit Themelor né Prizten B.. .S . , t€
akuzuarit, me daté 15.07.2016 muar dhe shpalli publikisht kété:
AKTGJYKIM
I akuzuari:
S R ,ngaiatiG. dheeé&maS. - e vajzerise Mi i lindur
mé daté .. _ n& ' - -Prizren, ku edhe jeton né& rr. . © ., ., 1martuar

baba i 2 fémijve, i pa pune, me shkolle fillore t€ kryer, i gjendjes sé dobet ekonomike, me
nacionalitet shqiptar, shtetas i Republikés s€ Kosovés.

ESHTE FAJTOR

Sepse me date 31.07.2010 rreth ores 03,55 min, né lagjen Arbana, r

" ., ne Prizren, ne gjendje te dehur pengon personat zyrtar ne kryerjen e detyrave
zyrtare, duke i fyer dhe kanosur me perdorim te ateqasshem te dhunes, i cilj rezulton me
lendime te lehta trupore,ne ate menyre qe pasi i pandehuri kishte shkaktuar aksident
trafiku, gjate nderrmarjes se veprimeve zyrtare te policeve te trafikut, ju drejtohet me
fjalet "kam me ta q...nenen” e kap per jeleku dhe e godet me shgelma ne gjoks policin
Baio © Ay si dhe e fyen me fjalet “cka ki ti me mua une ti q... robet etj”, i cili
vazhdon edhe me tej me kanosje dhe tentime per te sulmuar, me ge ishte shume agresiv,
policet tentojne ta prangosin, por gjate rrezistimit te tij, policet Br'. .. Avdi | dhe
N . .. Xh _ i marrin lendime te lehta trupore te konstatuara ne mendimin e
ekspertit mjeko-ligjor te dates 14.12.2012.

Me kété ka kryer veprén penale pengimi i personit ar ne kryerjen e detyrave



Prandaj gjykata né bazé té neneve: 7, 41,42, 43 par.1 pika 1.2, 45, 73,74, 75,76 e
neni 316 par.2 lidhur me par.1 te KPK-se, dhe nenit 365 t¢ KPPK-sg, i shqipton:

DENIM ME BURGIM
Per vepren penale nen 1 te dispozitivit, ne kohezgjatje prej 3 muajve, dhe

Obligohet i akuzuari q¢ ti paguaj té gjitha shpenzimet e procedurés penale (sipas
llogarisé s& gjykatés), sado qe te jene ato, né emér t& shpenzimeve te dy ekspertizave
mjeko ligjore shumen prej 40.00 eurove, si dhe ne emer te paushallit gjyqésor, shumen
prej 50 eurove, té gjitha keto né afat prej 15 ditésh nga dita e plotfuqishmérisé sé
aktgjykimi, nen kércénim té ekzekutimit te dhunshem.

Te demtuarit B_ . A . _ nga Prizreni, . _ w /o ur.10, dhe
Nu . .Xh _ .ngaPrizreni -, | i.l3, per realizimin e kerkeses pasurore-Jundlke
udhezohen ne kontest te rregullt civilo-juridik.

Arsyetim

Prokuroria Themelore né Prizren, ka parashtruar propozim akuzén PP.nr.2383/10
té datés 28.01.2011 kunder te akuzuarit S . R nga . Prizren, pér shkak te
veprés penale pengimi i personit zyrtar ne kryerjen e detyrave zyrtare nga neni 316 par.2
lidhur me par.] t&¢ KPK-sé,

Gijyqtari gjykues pas ge beri shikimin ne shkresat e lendes, ku aktgjykimi ka gene
i ankimuar, duke vepruar sipas veretjeve te g]ykates se Apelit ne Prishtine, mbi shkeljet
esenciale te dispozitave ligjore, te cilat shkelje i ka eliminuar, dhe ka vertetuar kete
gjendje faktike.

Prokurori i shtetit ne Prizren,Besim Susuri ne fjalen e tij perfundimtare deklaron:
mbetem ne teresi prane te thenave si ne p.akuze,sa i perket dispozitivit nen 1 perkitazi me
vepren penale pengimi i personave zyrtar ne kryerjen e detyrave zyrtare nga neni 316
par.2 lidhur me par.1 te KPK-se, theksoj se gjate administrimit te provave sidomos nga
degjimi i deshmitarit B - 1 Be ., i cili diten kritike ka qene sypames dhe pjesemarres
ne vendin e ngjarjes ne cilesi te personit zyrtar, vertetohet se i pandehuri ka kryer vepren
penale te permendur me larte, rmrpo konstatimi im eshte se i njejti kete veper penale me
teper e ka kryer nga provokimi i thelle verbal i bere nga pjestari i policise B
A~ icili perveq tjerash te pandehurin e ka quajtur kelysh dhe shume fjale te tjera te
renda e ofenduese te cilat kane denigruar personalitetin e te pandehurit. I provokuar thelle
nga sjellja jokorrekte e zyrtarit policor Baj: = 1 Avdij.i konsideroj se ka gene normale nje
reagim i tille i te pandehurit per nje situate te tille te konsiderohet normale-perkitazi me
reagimin kunderreagimin ndaj zyrtarit policor.Ky provokim nga ana e zyrtarit pollcor
B A~ " vertetohet gjithashtu nga deshmia e deshmitarit te permendur i cili
verteton se ka ndegjuar te thenen e permendur drejtuar te pandehunt nderkaq S_}ell_]a
korrekte paraprake e te pendehurit me zyrtar policor B-'~x . Bewim 1 dhe Moty
morine.. te cilet prarprakisht kane gene ne vendin e ng]arjes ka gene Jashtzakomsht
korrekte nderkaq vetem pas ardh_]es se policeve te trafikut regjional ne Prizren i njejti i
provikuar nga policet ka gene i detyruar te reagoje ne ate menyre.Andaj kerkoj nga
gjykata ge me rastin e caktimit te llojit dhe lartesise se denimit ndaj te pandehurit Sa...
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Regjaj, tim kete parasysh te gjitha keto rrethana e sidomos faktin se i njejti ne nje situate
te tille ka gene i provokuar thelle.Andaj i prpozoj gjykates ge i njejti perkitazi me kete
veper penale te shpallet fajtor dhe te denohet sipas ligjit.

Mbrojtesi i te akuzuarit av.V. O ne fjalen e tij perfundimtare
deklaron:paraprakisht konsideroj mjaft profesionale gasjen e prokurorit te shtetit ndaj
rrethanave te dites kritike te dt.31.07.2010, megjithate konsiderojme se me administrimin
e provave ne kete geshtje penale nuk eshte vertetuar pretendimi i prokurorise sipas
aktakuzes se i pandehuri S.. R._ diten kritike ka kryer vepe en penale pengimi i
personave zyrtar gjate kryerjes se detyres zyrtare, gjykates me rastin e vlesresimit te
provave te kete parasysh dekleraten e deshmitareve B: | . Be 1e Meho..i Mo ge
kane qene neutral ne kete geshtje penale, dhe tia fal besimin e plote, pasi ge te njejtit kane
qgene te paret ne vendin e ngjarjes pas aksidentit te komunikacionit dhe deshmise se tyre
se sjelljet e te pandehurit ndaj zyrtareve policor kane gene shume korekte edhe perkunder
faktit se i pandehuri ka pranuar ge naten kritike ka gene nen ndikimin e alkooholit.Se si
erdhi deri te kryerja e vepres penale per te cilen edhe akuzohet i pandehuri, gjykata ne
rastin konkret ka mjaft prova me te cilen vertetohet se sjelljet e personave zyrtar B: |
Av | ne kuader te detyres zyrtare nuk kane gene sjellje profesionale e aq me pak
zyrtare, nje gasje te tille joprofesionale e ofenduese denigruese per personalitetin e te
pendehurit e konsiderojme se e zhvesh personin zyrtar nga petku i autorizimeve ge jep
ligji, andaj me sjelljet e tilla nuk kemi autoritet zyrtar nga ana e policit tone.Poashtu me

degjimin e deshmitareve Mc Moric .e Bz . .B-  ite cilet edhe kane asistuar pas
eskalimit te situates me arrestimin e te pendehurit te njejtet me pergjegjesi te plote kane
deklalruar se i pandehuri S:  Rc | _, nuk e ka sulmuar zyrtarin policor B: , . . A" ., ,

ashtu si pretendon akuza, por reagimi i te pandehurit ka qene normale pas fyerjes dhe
denigrimit te personalitetit te tij.Perfundimisht i propozoj gjykates qe pas vleresimit te te
gjitha provave te akuzuarin S . Reo'  ta liroj nga akuza sa i perket dispozitivit nen 1 te
kesaj p.akuze, ne mungese te provave, ndersa per dispozitivin nen 2 te kesaj
propozimakuze te merr aktvendim refuyues per shkak te parashkrimit te vepres penale
per te cilen ngarrkohet i akuzuari.l pandehuri edhe njehere shpreh dhe e ndien keqardhje
per demin material ge i ka shaktuar policise se Kosoves ne rastin konkret te vetures
zyrtare te policise, si pasoje e veprimeve te te pandehurit pas gjithe asaj ngjarje ge ka
ndodhur naten kritike.

I akuzuari S. 4+ R~ " ne fjalen e tij perfundimtare deklaron:se e perkrahJ dhe
gendroj ne teresi prane fjales perﬁ.mdlmtarc te mbrojtesit tim av.V:- : O y
megjithate shtoj se ne nje forme jam i penduar dhe u kerkoj falje policeve per ate se gka
ka ndodhur, i premtoj gjykates ge ne te ardhemn nuk do te perserise keso lloj te vepres
penale dhe do te jem me i kujdesshem.

Te demtaurit B:* . . A e Nui.~ . Xher.ajli ne fjalen e tyre perfundimtare te
njejtet i bashkangjiten ndjekjes penale ndaj te akuzuarit dhe parashtrojne realizimin e
kerkeses pasurore-juridike.

Né shqyrtimin kryesoré i akuzuari ka deklaruar se nuk e ndien veten fajtoré pér
vepren penale pér té cilat ngarkohet, sa i perket pengimit te personave zyrtar ne kryerjen
e detyres zyrtare, duke shtuar se ge me pare ka gene i provokur me fajlet e renda
ofenduese e banale si klysh.

Gjykata né shqyrtimin kryesoré i administroi t€ gjitha provat e nevojshme dhe pas
analizimit t& secilés prové veg e veg dhe né bazé t& gjithave vértetoi kété gjendje faktike:

N& térési u vértetua se i akuzari S 21 R~ diten kritike me dt.31.07.2010 rreth
ores 03,55 min, ne lagjen Arbana ne : ~ro . ne Prizren ne gjendje te dehur
pengon personat zyrtar ne kryerjen e detyres zy‘rtare, duke i fyer dhe kercnuar me
perdorim te ateqasshem te dhunes, i cili rezulton me lendime te lehta trupore, ne ate
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menyre qe pasi i pandehuri kishte shkaktuar aksident trafiku, gjate ndermarjes se
veprimeve zyrtare te policeve te trafikut, ju drejtohet me fjalet "kam me ta q...nenen”, e
kap per jeleku dhe e godet me shqelma ne gjoks policin B=" 1 A" si dhe e fyen me
fjalet “¢ka ki ti me mua ti g...robet”, i cili vazhdon edhe me tej me kanosje dhe tentime
per te sulmuar, me ge ishte agresiv, policet tentojne ta prangisin, por gjate rezistimit te tij,
policet Ba . Avdij j e Nure! « Xhem i marrin lendime te lehta trupore te konstatuara
ne mendimin e ekspertit mjeko-ligjor te dt.14.11.2010. ‘

[ akuzuari S R gjaté shqyrtimit kryesoré ka deklaruar se naten kritike
vone pasi qe u ktheva sé& bashku me shogen time me veture ngase isha ne nje aheng
familjar, ne udhekryqin e lagjes Arbana perball shkolles fillore “Ibrahim Fehmiu™ kam
shkaktuar aksident trafiku, me nje veture tjeter, isha pak nen ndikim te alkooliti, ku ne
vend te ngjarjes erdhen policet e Alfes dy polic, ne pyetjen se a keni nevoje per ndihme
mjekesore, nje vajze nga vetura tjeter e kerkoj ndihmen dhe erdhi vetura e emergjences,
se spitalit te Prizrenit, menjehere edhe pse une isha me policet shume kooperativ duke ju
thene se nese kam gabuar dhe kam shkel ligjin mund edhe te me arrestoni, policet me
thane se per rastin e aksidentit kompetenca edhte e policeve te trafikut, ku erdhen dy
police te trafikut, mua mu ka drejtuar polici B¢, . Avd. _, ia kam dhene dokumentat e
mia, ka shkuar te vetura tjeter ti kerkoj dokumentat, gjate bisedes me vozitesin e vetures
tieter dhe me pronarin e shtepise Q. = = te cilit i eshte shkaktuar dem ne deren e
shtepise nga ana e aksidentit, menjehere me eshte drejtuar polici B. . A . me gisht
duke me thene: “arrestojeni”. Pasi qe mu afrua polici B., . A+ _ |, me ka thene tash
kam me te arestuar more pijandur, gen i rrugeve, kelysh ta tregoj tash gefin, me ka kapur
mbrapa per qafe ge te me arrestoj une kam rezistuar nuk kam pranuar prangosjen se nuk
kam ditur rastin i kane ardhur ne ndihme edhe policet e tjer koleget dhe me kane
prangosur dhunshem derisa me kane futur ne veture te policise, kurse une nuk e kam
sulmuar askend fizikisht nga policet, perpos se isha i pakenaqur dhe kam sharre dhe
ofenduar policin B-'~ * Av "~ me nenen, dhe ke me pa se kush jam une. Sa i perket
vepres penale gjoja pengim i personave zyrtar gjate kryerjes se detyres zyrtare une per
kete veper nuk e ndiej vehten fajtor, kurse sa i perket vepres penale demtim i pasurise se
luajteshme, per kete veper e ndiej vehten fajtor nga se edhe para gjykates e kam pranuar
fajesin.

Gjykata kété gjendje faktike e ka vértetuar edhe nga provat materiale dhe até nga
raporti i qendres emergjente te Spitalit Rajonal né Prizren me nr.16855 dhe nr.16857 t&

dt.31.07.2010 né emér t& te demtuareve B:. . A+, JeN.. = Xhoo . raporti i
ekspertizés mjeko-ligjore i Dr. Aj - S¢ € datés 14.12.2010 pérkitazi me natyren dhe
shkallen e lendimeve trupore te te demtuareve B:. A~ ~ JeN. . . 1 Xhemai!", icili

i pershkruan lemdimet t&¢ marra né sulmin fizik & datés 31.07.2010 dhe at&: mbretje e
trupit, regjionit te kafazit te krahrorit, regjionit te kafkes se kembes se majtg ne forme te
ndrydhjeve te percjella me gervishtje siperfagesore te formes lineare per te dy te
demtuarit e lartecekur, te cilat lendime kane karakter t& léndimeve té lehta trupore me
pasoja eventuale t&¢ mévonshme pér jeté dhe puné, & cilat 1éndime né momentin e
shkaktimit kané qené te shkaktuara nga dinamika e mjetit te forte si dora, grushti, kemba
etj, si dhe fotodukomentacioni ne vendin e ngjarjes.

Gijykata ne cilesin e te demtuareve i degjoi si deshmitar zyrtaret policor Be
Avdi  dhe N . Gjerooii si dhe deshmitaret zyrtaret policor te Alfes ne Prizren
Me'o o Mc. o e Baj.oou Barlsia, qe ishin ne detyre zyrtare ne rastin konkret.

Nga fotodokumentacioni i cili gjendet n& shkresat léndés, shihet vendi se ku ka
ndodhé ngjarja dhe ate veturat e aksidentuara, vetura zyrtare e policise, si dhe konstatimi
i i alkotestit te i akuzuari i cili ishte nen ndikim te alkoolit prej 1,42 promila.
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Gjykata ka analizuar mbrojtjen e té akuzuarve St v R¢_ , dhe t& njéjteés 67

pjesérisht ja fali besimin, pasi qé i nj&jti edhe pse gjaté shqyrtimit kryesoré nuk e ka
pranaur vepren penale si nen 1 te dispozitivit te akuzes, dhe &sht¢ deklaruar i pafajshém
ai né térési e ka pranuar fajesin sa i perket vepres penale nen 2 te dispozitivit te kesaj
akuze dhe se ka pranur se diten kritike ka pasur nje aksident trafiku me nje veture tjeter
dhe se ka pasur edhe nje mosmareveshje me policet e trafikut ku i njejti ne fillim thote se
ka gene i provokuar dhe i ofenduar banalisht nga polici B¢ o . Avc o, me fjalet
pijandur e kelysh, kurse me pas edhe ky duke ia kthyer ka pranuar se i ka ofenduar
banalisht policin te demtuarin B.“ ... Av.. ., gjithashtu i njéjti edhe pse né fjalén e tij
pérfundimtare ka deklaruar se nuk e ka goditur fizikisht me shkel policin B , ndérsa
gjykata kesaj deklarate té te akuzuarit nuk ia fali besimin pasi qé e njejta ka per gellim
ge te shmanget nga pérgjegjésia penale.

Nga arsyerat e lartpérmendura e bazuar né t&€ gjitha deklaratat dhe provat
materiale t& administruara né shqyrtimin kryesoré vértetohet se né veprimet e t&€ akuzuarit
S R formohen t& gjitha elementet gensore t& veprés penale pengim i personave
zyrtar gjate kryerjes se detyres zyrtare nga neni 316 par.2 lidhur me par.l te KPK-se,
andaj edhe shqiptoj denimin e pérshkruar si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi, mé paré
duke vértetuar né térési pérgjegjésisné e tij penalo juridike pasiqé nuk &shté gjetur as njé
rrethane e cila do t& pérjashtonte pérgjegjésiné eventuale € t& akuzuarit, andaj gjykata te
-akuzuarin e shpalli fajtor pér vepren penale si ne dispozitivin nenlte kesaj akuze, dhe i
shgiptoj sankcionin penal, e g¢ mé paré duke vértetuar né térési pérgjegjésisné e tij
penalo juridike .

Me rastin e marrjes sé vendimit mbi dénimin gjykata vlerésoi t& gjitha rrethanat
né kuptim t& dispozités sé nenit 73 t& KP-sg, t€ cilat ndikojné né llojin dhe lartésiné e
dénimit. Gjykata nuk gjeti ndonjé rrethané posagérisht rrénduese sa i pérket t& akuzuarit
S:c Re ., ndérsa si rrethana lehtésuese morri parasysh faktin se i njéjti eshte 1pa
pune, se pas kryerjes se vepres penale ka pasur géndrim dhe sjellje tejet korrekte, se
gjeré mé tani nuk kan& gené i gjykuar dhe nuk kané ra né kundérshtim me normat
pozitive t& shoqérisé, i penduar per kete veper penale, dhe premton se ne te ardhmen nuk
do te perserise edhe njeher keso lloj te veprave penale, késhtu g€ denimi i shqiptuar si né
shqiptim té aktgjykimit &shté né proporcion me shkallén e pérgjegjésis penale juridike t&
akuzuarit késhtugé sipas bindjes sé gjykatés me kété denim do t€ arihet g&llimi i denimit
t& paraparé si ne dispozitat t& KP-s&

Vendimi mbi shpenzimet e procedurés penale &shté marré né bazé t& nenit 433 &
KPPK-sé.

Nga sa u tha mé larté u vendos si né shqiptim t& kétij aktgjykimi.

GJKYKATA THEMELORE NE PRIZREN
P.nr.1627/2014 daté 15.07.2016

Sekretare Juridike
Fatme Bajraktari
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